
Jobb och framtidstro
Det är något speciellt med första maj! Vi hör blåsorkestern och ser drillflickorna. Vi ser de 

röda fanorna och går med i marschen. Vi stämmer in i Internationalen. Vi gör det för att vi vill 

förändra Sverige till ett mer rättvist, jämlikt och solidariskt Sverige.

På många platser runt om i Sverige marscherar idag folk under vajande röda fanor. Ja, runt 

hela vår värld demonstrerar socialdemokratiska partier för frihet, jämlikhet och solidaritet. 

Det påminner oss om att socialdemokratin är en global rörelse för frihet, jämlikhet och solida-

ritet.

Idag går våra tankar särskilt till Syrien, där regimen har vänt sig mot sitt eget folk. Vi ser med 

förfäran på hur många människor far illa. Vi uppmanar därför den svenska regeringen att vara 

en mer aktiv röst i det internationella samfundet. Våldet och lidandet måste få ett slut. Även 

Syriens folk har rätt till demokrati och frihet. 

Våra tankar går också till Västbanken och Gaza. Israel fortsätter sin ockupationspolitik och 

bosättningarna blir fler och fler. Tyvärr har fredsprocessen gått i stå, men vi får inte ge upp 

hoppet om fred mellan Israel och Palestina. Både de israeliska och palestinska folken har rätt 

att leva sida vid sida i trygghet inom säkra och erkända gränser. Vårt budskap idag är att Sve-

rige ska sälla sig till den skara av länder som erkänner Palestina som stat och att regeringen 

ska följa upp det med etablerandet av en ambassad.

*****

Det har varit en lång väntan på våren, men nu är den äntligen här! Nu ser vi fram mot sol och 

värme. Tyvärr har vi en borgerlig regering vars politik kan liknas vid en iskall vinter.

• Arbetslösheten är idag skrämmande hög. Den är en bit över 8 procent.

o Vi har högre arbetslöshet än flera av våra EU-grannländer (såsom, Finland, Danmark, 

Tyskland, Belgien, Nederländerna, Luxemburg, Österrike och Storbritannien.)

• Vi har högre ungdomsarbetslöshet än jämförbara länder, över 24 procent.

• Långtidsarbetslösheten har bitit sig fast. Den har tredubblats under borgerligt styre. 
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Saker och ting ska benämnas med sitt rätta namn. Konsekvenserna av den förda borgerliga 

politiken är inget annat än en katastrof.

• Det är en katastrof för många människor som har blivit arbetslösa eller utkastade ur 

sjukförsäkringssystemet och som har fått se sin ekonomi drastiskt försämrad.

• Det är en katastrof för många företag som får gå på sparlåga därför att den svenska 

regeringen inte vågar investera i tillräckligt stor skala eller som inte hittar personer 

med rätt kompetens. Rejäla investeringar i bostadsbyggande, i järnvägar och kollektiv-

trafik och i klimatinvesteringar skulle skapa många nya och gröna jobb.

• Det är för det tredje en katastrof för samhället. Om vi ska bygga det goda samhället, 

med en bra välfärd för alla, så krävs full sysselsättning.

Den borgerliga regeringen vann valet 2006 just på löftet att minska arbetslösheten och skapa 

fler jobb. Det har den inte lyckats med. Det är betydligt fler arbetslösa idag än det var när vi 

lämnade ifrån oss makten. Och detta trots att vi har en god ekonomi. Vi har en regering som 

misslyckats. De står tomhänta och passiva och grillar korv i Maramö.

Nyligen presenterade regeringen sin vårbudget och den innehöll inte några djärvare förslag. 

Det är för lite och det är för sent. Låt mig ta två exempel:

1. De basunerade ut att de ökar antalet högskoleplatser. Då kan jag berätta för er att den 

borgerliga regeringen har tagit bort 20 000 platser de senaste två åren. Nu lägger de 

tillbaka, hör och häpna, 1 400 platser. Det kallas storsatsning!

2. När så många går arbetslösa satsar de 1 000 platser på arbetsmarknadsutbildningar. 

Det ska jämföras med att vi satsar 5 500 platser, plus 4 500 platser i Yrkeshögskolan.

Det är inget annat än ett misslyckande. Vi ser en regering som har gett upp. Det är dags att 

sätta en parantes för vidare borgerligt styre vid valet 2014!

*****

Årets första maj tema är ”Jobb och framtidstro”. Det är ett tema som förpliktar.

Vi är tydliga med att den allra viktigaste politiska uppgiften är kampen mot arbetslösheten.
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Därför lovar vi att, vi efter en valseger 2014, ska göra vad som krävs för att öka antalet män-

niskor som jobbar och öka antalet arbetade timmar, så att vi når EU:s lägsta arbetslöshet år 

2020.

Det är en tuff målsättning, men vi tvekar inte inför den uppgiften!

• Vi ska halvera arbetslösheten i Vaggeryds kommun! I Jönköpings län! I hela Sverige!

Är detta möjligt, kanske någon undrar? Hur ska det gå till?

Vi tror att det är möjligt om man bedriver en aktiv jobbpolitik och fokuserar på rätt åtgärder.

Då duger det inte att ha en finansminister som prioriterar att kommentera den ekonomiska ut-

vecklingen istället för att presentera kraftfulla investeringsåtgärder för att ta ned arbetslöshe-

ten. Tyvärr har vi en regering som lämnat spelplan och satt sig på åskådarläktaren.

Jag ska nu under några minuter fokusera på några viktiga insatser i kampen mot arbetslöshe-

ten: Vi behöver för det första en politik som involverar alla politikområden i kampen mot ar-

betslösheten. Men vi behöver särskilt en aktiv utbildningspolitik, en aktiv arbetsmarknadspo-

litik, en aktiv näringspolitik och en aktiv miljöpolitik.

Vårt första steg är att förpassa ungdomsarbetslösheten till historiens skräphög. Det är en 

skamfläck för Sverige att en så stor del av vår ungdomsgeneration går arbetslösa, nästan 

160 000. Det är en bromskloss för vår framtida utveckling. 

Därför har socialdemokraterna och LO slutit upp bakom SSU krav på en 90-dagarsgaranti för 

våra unga. Den innebär att alla unga arbetslösa ska få individuellt anpassade åtgärder från 

första dagen och inom 90 dagar ska alla garanteras jobb, utbildning eller praktik. Det innebär 

att vi gör upp med regeringens passivitet, och skapar hopp och framtidstro för våra unga!

• Medan regeringen tvekar vill vi redan i höst starta 10 000 yrkesintroduktionsjobb. Ar-

betsgivare ska få stöd att anställa en ung människa som varit arbetslös i sex månader.

*****

Om vi ska få fler jobb så måste vi ha en skola och en utbildningspolitik i världsklass. Det är 

genom kunskap och kompetens som vi stärker Sverige och svensk välfärd, inte genom att 
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konkurrera med låga löner. Därför ska vi ha ett livslångt lärande på toppnivå, som börjar i för-

skolan och fortsätter upp genom grundskola, gymnasieskola och högre utbildning. Och vi 

måste satsa mer på kommunal vuxenutbildning, yrkesvux och arbetsmarknadsutbildningar.

Tyvärr har den svenska skolan akuta problem: Kunskapsresultaten sjunker, likvärdigheten 

minskar och vi ser växande sociala skillnader.

Jan Björklund har nu snart varit utbildningsminister i sju år och skolresultaten fortsätter att 

sjunka. Vid senaste mätningen var det drygt 12 000 elever som inte var behöriga till gymna-

sieskolan. Det är lite fler än boende i vår kommun. Det är inte acceptabelt.

Vi måste vända utvecklingen och vi har tre övergripande prioriteringar:

1. Höja kvaliteten på undervisningen genom att satsa på lärarna och skolledarna

2. Bryta den växande skolsegregationen

3. Svara upp mot kraven som framtidens arbetsliv ställer

Vi vet att det mest avgörande för ett barns kunskapsutveckling är dess lärares kunnande och 

kraft. Därför vill vi satsa på lärarna. Vi socialdemokrater vill att varje barn ska få mer tid med 

sin lärare. Därför vill vi bland annat minska klasstorlekarna i lågstadiet. 

Och vi vet att barn med störst utmaningar behöver mest stöd, och att en rättvis skola är grun-

den för ett jämlikt samhälle. Därför vill vi öka resurserna till utsatta skolor, och öka likvärdig-

heten i hela landet.

När den borgerliga regeringen drev igenom att man kan köpa läxhjälp via RUT då visade de 

på en tydlig klasspolitik. Tänk att kd som säger sig vilja värna etiska värderingar kunde ap-

plådera en sådan politik. Det betyder att de med pengar kan köpa sitt barn bättre betyg. Be-

tänk att det finns 138 000 barn, vars föräldrar lever i knapphet med ekonomiskt försörjnings-

stöd. De förvägras denna skattereduktion eftersom försörjningsstöd inte räknas som inkomst. 

Det visar på den djupaste orättvisa. Vi vill ordna läxhjälp åt alla, inte bara för de som kan be-

tala. Vi vill ha sommarskola för grundskolelever som riskerar att inte få behörighet till gym-

nasiet. Och vi vill även ha sommargymnasium på folkhögskolor för att hjälpa elever att få en 

gymnasieexamen.

1 maj tal i Skillingaryd 2013
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Sidan 4 av 7
thomas.strand@riksdagen.se



Det är en tydlig skillnad mellan vår skolpolitik och Björklunds skolpolitik. I höstens budget 

satsade vi 3 miljarder på skolan. Det är betydligt mer än vad den borgerliga regeringen gjorde. 

De valde istället att prioritera en stor sänkning av bolagsskatten.

*****

Vi behöver också bedriva en aktiv näringspolitik i kampen mot arbetslösheten. Sverige behö-

ver en aktiv politik för fler jobb i nya och växande företag.

I höstas presenterade Annie Lööf regeringens innovationsstrategi. Det blev en liten broschyr 

som inte ens har skickats till riksdagen för behandling. Det är ohållbart att regeringen väljer 

att negligera innovationspolitiken, men symptomatiskt för regeringens näringspolitik.

Det krävs flera insatser för att förbättra förutsättningarna för företagen. Låt mig nämna några: 

• Det är särskilt viktigt att stärka de små och medelstora företagen. 

o Genom risktagande och finansieringsmöjligheter

o Genom att stärka möjligheter till innovation.

o Genom att stärka exportmöjligheter på tillväxtmarknader.

o Genom att avskaffa den andra sjuklöneveckan.

• Viktigt att stimulera ekonomin genom en ökad investeringstakt

o Angeläget med fortsatta satsningar på drift och underhåll av järnvägen. 

o Investera i bostadsbyggande och då ett klimatsmart boende.

Vi behöver en bättre näringspolitisk samverkan, där företag, offentlig sektor, akademi, fack-

förbund och förtroendevalda samarbetar för att föra fram nya innovationer. Det var så vi för-

vandlade Sverige från ett fattigland till ett av världens rikaste länder på hundra år. Sverige be-

höver därför ett innovationsråd som leds av statsministern. Och vi behöver därför också regi-

onala innovationsråd som fokuserar på att skapa fler jobb. 

Vi, socialdemokrater, vet också att näringspolitik och utbildningspolitik hänger samman. Där-

för är det särskilt viktigt att satsa på mer utbildning, mer forskning och mer innovation. Det är 

så vi bygger Sverige starkt.
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*****

Vi behöver också en mycket tydligare och aktivare klimatpolitik. Det är viktigt inte bara för 

vårt lands sysselsättning och vår utveckling, utan också för vår världs överlevnad. 

Sverige måste återta ledningen i klimatomställningen. Just nu halkar Sverige efter. Vi missar 

14 av 16 miljömål. Svenska företag blir föråldrade. Det är inte likt oss.

Vi ska visa världen att det går att skapa tillväxt, utan att hota den biologiska mångfalden och 

utan att tänja på planetens begränsningar. Vi ska klimatrenovera våra bostäder, energieffekti-

visera vår produktion, se till att vi får klimatsmarta transportsystem och bygga ut den förnyba-

ra energin.

Det skapar exportfördelar för Sverige och skapar ett hållbart samhälle som vi kan ge i arv till 

våra barn. Det skapar jobb och framtidstro om något!

Avslutning

Nu har jag pekat på några viktiga insatser som måste göras om vi ska nå till EU:s lägsta ar-

betslöshet 2020. Naturligtvis skulle jag kunna fortsätta att peka på fler åtgärder såsom olika 

insatser inom välfärden. Vi vet att svenska folket gillar den svenska välfärdsmodellen som 

flera s-regeringar byggt upp, och därför behövs en regering som står upp för den.

• Att stärka den svenska sjukvården och äldreomsorgen och bygga ut nattis är en själv-

klar del för att bygga Sverige starkt.

• Och vi vill sluta skattegapet mellan löntagare och pensionärerna. 

• Och vi har slagit fast att i framtidens välfärd ska vinstintresset inte vara styrande, utan 

strävan efter människans hälsa och frihet!

Vi vill ha ett samhälle som präglas av frihet, jämlikhet och solidaritet. Ett samhälle där vi 

bygger en välfärd som gör att solens värmande strålar når alla. Vi kan därför inte stillatigande 

se på hur klyftorna och orättvisorna ökar. Det är inte rättfärdigt att redan utsatta människor 

ska betala till redan ekonomiskt starka. Alla ska kunna utveckla ”sina bästa stämningars läng-

tan”, som våra företrädare uttryckte det.

1 maj tal i Skillingaryd 2013
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Sidan 6 av 7
thomas.strand@riksdagen.se



Det är detta budskap vi nu bär med oss in i kommande valrörelser. Redan till hösten har vi 

kyrkovalet och jag uppmanar dig att gå och rösta och rösta på en socialdemokratisk kyrkopo-

litik.

Sedan väntar valet till Europaparlamentet och valet hösten 2014.

Vi ska flytta fram våra positioner i alla valen.

Och vid valet 2014 sätter vi punkt för den borgerliga regeringens orättvisa och ojämlika rege-

ringstid!

Till sist vill jag citera Olof Palme och några ord som han sa 1964. Det var det året Palme på 

SSU:s kongress myntade sina bevingade ord: ”Politik är att vilja något”. Men Palme sa ock-

så: ”Socialismen är en frihetsrörelse. Vårt mål är frihet, så långt möjligt, från de yttre förhål-

landenas tryck, frihet för den enskilda människan att utveckla sin egenart, valfrihet för indivi-

den att forma sin tillvaro efter egna önskningar.”

Vår socialdemokratiska idé handlar om att låta orden om frihet, jämlikhet och solidaritet bli 

till konkret politik som är bra för alla människor och som utvecklar vårt samhälle.

1-maj 2013

Thomas Strand
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